ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4507/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Instituto  Itajaí  Sustentável  (INIS),  e  a  Unidade  de  Acolhimento  Provisório  de  Animais
(UAPA), solicitando a retirada de cavalos que se encontram na Av. Marcos Aurélio Seara,
bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente dos moradores da comunidade. Objetivando evitar os maus-tratos
dos animais de grande porte em razão de serem mantidos em locais inadequados, bem
como proibir sua circulação a fim de protegê-los dos abusos a que são submetidos na área
urbana; e preservar vidas no trânsito, tanto de pessoas, como a dos próprios animais.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE NOVEMBRO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos